No.	of	Printed	Pages	:	4
-----	----	---------	-------	---	---

**ECO-12** 

## 02780

## **BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

Term-End Examination December, 2012

ELECTIVE COURSE : COMMERCE ECO-12 : ELEMENTS OF AUDITING

Time: 2 hours Maximum Marks: 50

Note: Attempt any five questions. All question carry equal marks.

- What is continuous audit? State its merits and demerits.
   2, 5, 3
- 2. Explain *any two* of the following: 5, 5
  - (a) Audit programme
  - (b) Audit Note Book
  - (c) Audit working papers
- 3. "Vouching is regarded as the essence of auditing." 10Discuss.
- 4. Explain the process of verification and valuation 5, 5 of :
  - (a) Cash in hand, and
  - (b) Contingent liabilities

ECO-12 1 P.T.O.

5. State the auditor's duties in relation to: 5, 5 shares issued at a discount (a) (b) issue of bonus shares 6. Explain the status of an auditor in a company and 10 his rights in protecting shareholders interests in the company. What do you understand by 'divisible profits'? 5, 5 7. When can the dividends be paid out of the past accumulated profits reserves? 8. What do you mean by the term 'management 4, 6 audit'? Explain its importance. 9. Write short notes on any two of the following: 5, 5 Internal control (a) (b) Routine checking

(c)

(d)

Objectives of Auditing

Qualified Audit Report

P.T.O.

## स्नातक उपाधि कार्यक्रम

## सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2012

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य

ई.सी.ओ.-12 : अंकेक्षण के मूल तत्व

समय : 2 घण्टे अधिकतम अंक : 50 नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक समान है। सतत अंकेक्षण से क्या तात्पर्य है? इसके लाभ एवं हानियों का 1. 2, 5, 3 उल्लेख कीजिए। निम्नलिखित में किन्हीं दो की व्याख्या कीजिए : 5, 5 2. (a) अंकेक्षण कार्यक्रम (b) अंकेक्षण नोटबुक (c) अंकेक्षण कार्यपत्र ''प्रमाणन अंकेक्षण का सार है।'' विवेचन कीजिए। 10 3. निम्नलिखित के सत्यापन एवं मूल्यांकन की प्रक्रिया की व्याख्या 5, 5 4. कीजिए: (a) रोकड शेष, तथा (b) सम्भाव्य देयताएं

3

**ECO-12** 

- निम्नलिखित के संबंध में अंकेक्षण के कर्तव्यों का उल्लेख 5,5
   कीजिए:
  - (a) छूट पर शेयरों का निर्गमन
  - (b) बोनस शेयरों का निर्गमन
- 6. एक कंपनी में अंकेक्षक की पदस्थित की व्याख्या कीजिए, तथा 10 कंपनी के शेयर धारियों के हितों के संरक्षण के संबंध में उस के अधिकारों का उल्लेख कीजिए।
- 7. 'विभाज्य लाभ' से क्या तात्पर्य है? पहले के संचित लाभ 5,5 अथवा रिजर्व में से डिविडेंड का भुगतान कब किया जा सकता है?
- प्रबंध अंकेक्षण से आप क्या समझते हैं? इसके महत्त्व की 4,6
  व्याख्या कीजिए।
- 9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए: 5, 5
  - (a) आंतरिक नियंत्रण
  - (b) नैत्यिक जांच
  - (c) अंकेक्षण के उद्देश्य
  - (d) सापेक्ष (Qualified) रिपोर्ट